
INSTITUTO ANDALUZ DE ADMINISTRACIÓN PÚBLICA.
(O.E.P. 2018).

CUERPO DE GESTIÓN ADMINISTRATIVA, ESPECIALIDAD GESTIÓN
FINANCIERA DE LA JUNTA DE ANDALUCÍA.

(A2.1200) PROMOCIÓN INTERNA.

ADVERTENCIAS:

1. No abra este cuestionario hasta que se le indique. 
2. Sólo se calificarán las respuestas marcadas en la Hoja de Examen.
3. Este cuestionario puede utilizarse en su totalidad como borrador.
4. El presente ejercicio, de carácter eliminatorio, está compuesto de dos partes:

- La primera parte, teórica, consta de 105 preguntas tipo test con tres respuestas alternativas, siendo solo
una de ellas la correcta. Las 100 primeras  preguntas ordinarias y evaluables (numeradas de la 1 a la 100) y
5  de reserva (numeradas de la 151 a 155), y,
- La segunda parte, de carácter práctico, consta de 23 preguntas tipo test con tres respuestas alternativas,
siendo solo una de ellas la correcta. Las 20 primeras ordinarias y evaluables  (numeradas de la 101 a la 120)
y 3 de reserva (numeradas de la 156 a 158).

5. Cada acierto se valorará con 1 punto y cada contestación errónea se penalizará con un quinto del valor de
una respuesta acertada.

6. La puntuación del ejercicio será la correspondiente de aplicar la siguiente fórmula: Puntuación = V*[A-(E/5)],
donde V es el valor de cada acierto, A es el número de preguntas acertadas evaluables y E el número de
preguntas erróneas evaluables. La puntuación final será la suma de la puntuación obtenida en ambas partes.
Este ejercicio se valorará con una puntuación de 0 a 120.

7. La puntuación necesaria para superar la fase de oposición será de 60 puntos. No obstante en el caso de que
el  número de personas que apruebe el  ejercicio fuese menor que el  número de plazas convocadas,  la
comisión  de  selección  podrá  acordar,  con  anterioridad  a  la  identificación  nominal  de  las  personas
participantes, que la puntuación necesaria para aprobar el ejercicio sea inferior a 60, hasta el mínimo de 50
puntos. Deberá, en este caso, con la nota de corte, alcanzarse el número de plazas convocadas, pudiendo
ser superado únicamente en caso de empates. 

8. Si observa alguna anomalía en la impresión del cuestionario, solicite su sustitución. 
9. El tiempo total  para la realización de este ejercicio es de 180 minutos. 
10. Compruebe siempre  que el  número de la respuesta que señale en su Hoja de Examen es el  que

corresponde al número de la pregunta del cuestionario.
11. Si necesita alguna aclaración, por favor, pídalo en voz baja al personal del Aula, de tal forma que se evite

molestar al resto del Aula. El personal del Aula no le podrá dar información acerca del contenido del
examen.

Si  desea  un  ejemplar  de  este  cuestionario  puede  obtenerlo  en  la  siguiente  página  web
www.juntadeandalucia.es/institutodeadministracionpublica. 

http://www.juntadeandalucia.es/institutodeadministracionpublica/


PARTE TEÓRICA. PREGUNTAS ORDINARIAS Y EVALUABLES

1.- El contrato por el que el empresario se obligue a entregar una pluralidad de bienes de forma
sucesiva y por precio unitario sin definir la cuantía total en el momento de celebrar el contrato
se califica como:

A) Contrato de servicio.
B) Contrato de suministro.
C) Contrato de pedido.

2.- La Consejería con competencia en materia de Hacienda remitirá al Parlamento de Andalucía la
siguiente información:

A) La situación y movimiento de la Tesorería General sólo por operaciones presupuestarias. 
B) La relación de avales que hayan autorizado todas las Consejerías.
C) Las operaciones de ejecución del Presupuesto.

3.- De conformidad con el artículo 32 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector
Público,  en  los  encargos  a  medios  propios  (anteriormente  denominados  encomiendas  de
gestión)  para  ser  considerado  medio  propio  personificado  respecto  de  una  única  entidad
concreta del sector público se exige:

A) Que más del 50% de las actividades del ente destinatario del encargo se lleven a cabo en el ejercicio
de los cometidos confiados por el poder adjudicador.

B) Que más del 60% de las actividades del ente destinatario del encargo se lleven a cabo en el ejercicio
de los cometidos confiados por el poder adjudicador.

C) Que más del 80% de las actividades del ente destinatario del encargo se lleven a cabo en el ejercicio
de los cometidos confiados por el poder adjudicador.

4.- ¿Cuál de las siguientes afirmaciones establece el artículo 135 de la Constitución Española?

A) Que ninguna Administración Pública podrá incurrir en déficit estructural.
B) Que todas las Administraciones Públicas deberán presentar equilibrio presupuestario.
C) Que  todas  las  Administraciones  Públicas  adecuarán  sus  actuaciones  al  principio  de  estabilidad

presupuestaria.

5.- ¿Cuál es la distribución de funciones que determina el Estatuto de Autonomía para Andalucía
entre el Consejo de Gobierno y el Parlamento de Andalucía en relación al Presupuesto de la
Comunidad Autónoma?

A) Corresponde al Consejo de Gobierno la elaboración del presupuesto de la Comunidad Autónoma y al
Parlamento su examen, enmienda, aprobación y ejecución.

B) Corresponde al  Consejo de Gobierno la elaboración y ejecución del presupuesto de la Comunidad
Autónoma y al Parlamento su examen, enmienda, aprobación y control.

C) El Estatuto de Autonomía para Andalucía no establece dicha distribución de funciones en relación al
Presupuesto de la Comunidad, ya que su regulación se reserva al Texto Refundido de la Ley General
de la Hacienda Pública.
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6.- ¿Cuál es el contenido esencial, mínimo, necesario e indisponible de la Ley de Presupuestos
Generales del Estado, de acuerdo con el artículo 134.2 de la Constitución?

A) La totalidad de ingresos y gastos de la Administración General del Estado.
B) La  totalidad  de  ingresos  y  gastos  de  la  Administración  General  del  Estado  así  como  de  la

Administración de la Seguridad Social.
C) La totalidad de ingresos y gastos del sector  público estatal,  así como el importe de los beneficios

fiscales que afecten a los tributos del Estado.

7.- Los pliegos de cláusulas administrativas particulares deberán aprobarse:

A) Previamente a la disposición del gasto o conjuntamente con ella.
B) Con posterioridad a la disposición del gasto.
C) Previamente a la autorización del gasto o conjuntamente con ella.

8.- De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 211 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos
del Sector Público, es causa de resolución del contrato:

A) La modificación del contrato que suponga cualquiera alteración del precio.
B) La modificación del contrato que suponga alteraciones del precio del mismo en cuantía superior, en

más o menos, al 30% del precio inicial del contrato, I.V.A. excluido.
C) La modificación del contrato que suponga alteraciones del precio del mismo en cuantía superior, en

más o menos, al 20% del precio inicial del contrato, I.V.A. excluido.

9.-  De acuerdo con el artículo 33 del Texto Refundido de la Ley General de la Hacienda Pública de
la Junta de Andalucía, el Presupuesto ha de contener:

A) Los presupuestos de explotación y de capital de las agencias privadas del sector público andaluz.
B) Los presupuestos de explotación y de capital de las agencias administrativas.
C) Los  presupuestos  de  explotación  y  de  capital  de  las  agencias  públicas  empresariales  y  de  las

sociedades mercantiles del sector público andaluz.

10.- En la Comunidad Autónoma de Andalucía la tasa fiscal sobre los juegos de suerte, envite o
azar, tratándose de máquinas recreativas y de azar, se devengará:

A) La  tasa  será  exigible  cuatrimestralmente,  devengándose  los  días  1  de  enero,  1  de  mayo  y  1  de
septiembre de cada año en cuanto a las autorizadas en los cuatrimestres anteriores.

B) En el primer período de actividad, el devengo coincidirá con la autorización y deberá abonarse en su
entera cuantía.

C) La tasa será exigible trimestralmente, devengándose los días 1 de febrero, 1 de mayo, 1 de agosto y 1
de noviembre de cada año en cuanto a las autorizadas en los trimestres anteriores.

11.- En el procedimiento de elaboración del presupuesto: 

A) El presupuesto ha de ajustarse al límite de gasto no financiero que apruebe la Consejería en materia
de Hacienda.

B) El presupuesto ha de ajustarse al límite de gasto financiero que  apruebe la Consejería en materia de
Hacienda.

C) El presupuesto ha de ajustarse al límite de gasto no financiero que apruebe el Consejo de Gobierno a
propuesta de la Consejería competente en materia de Hacienda.
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12.- ¿Cuándo debe expedirse un documento DO? 

A) Cuando una vez comprometido el gasto se proponga el reconocimiento de la obligación.
B) Cuando una vez autorizado el gasto se proponga simultáneamente la adquisición de un compromiso de

gasto y el reconocimiento de la obligación.
C) Cuando se conozca desde el  inicio  del  expediente  el  importe exacto del  compromiso del  gasto a

contraer. 

13.- La nómina general de la Administración de la Junta de Andalucía que se elabore y apruebe en
el sistema SIRhUS  generará:

A) Documentos ADO y documentos O, en su caso, sin datos de justificación.
B) Documentos ADO y documentos O, en su caso, con datos de justificación. 
C) Documentos RC.

14.- El conjunto de operaciones realizadas por una empresa durante un ejercicio económico se
denomina:

A) Ciclo contable.
B) Proceso contable.
C) Asientos contables.

15.- El  Real  Decreto 1515/2007,  de 16 de noviembre,  por el  que se aprueba el Plan General de
Contabilidad de la Pequeña y Mediana Empresa establece que NO forman parte de las cuentas
anuales de estas entidades:

A) La Cuenta de Pérdidas y Ganancias.
B) La Memoria.
C) El Estado de Flujos de Efectivo. 

16.- En el Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos documentados, la base
imponible que grava las transmisiones patrimoniales onerosas:

A) Está constituida por el  precio fijado en escritura pública del bien transmitido o del derecho que se
constituya o ceda.

B) Está constituida por el valor real del bien transmitido o del derecho que se constituya o ceda.
C) Está constituida por el mayor precio acordado sea en documento privado o público, del bien transmitido

o del derecho que se constituya o ceda.

17.- ¿Desde qué fecha la Contabilidad Nacional de España publica sus resultados de acuerdo con
el SEC 2010 en sustitución del SEC 1995?

A) Enero de 2010.
B) Dicha  metodología  no es  aún de aplicación  al  no ser  de obligado  cumplimiento  para los  Estados

miembros de la Unión Europea.
C) Septiembre de 2014.

18.- El concepto según el cual un sistema impositivo es eficiente cuando no es posible beneficiar a
más individuos sin perjudicar a otros, se denomina:

A) Neutralidad impositiva.
B) Equilibrio competitivo.
C) Óptimo paretiano.
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19.-  La parte del activo corriente que es financiado por capitales permanentes recibe el nombre
de:

A) Capital circulante.
B) Cash-Flow.
C) Fondo de maniobra. 

20.- En el caso de omisión del trámite de fiscalización previa deberá someterse el expediente:

A) A decisión de la Intervención General. 
B) A  decisión  del  Consejo  de  Gobierno  o  a  la  Comisión  General  de  Viceconsejeros,  según  que  la

obligación exceda de  diez millones de pesetas (60.101,21euros).
C) A  decisión  del  Consejo  de  Gobierno  o  a  la  Comisión  General  de  Viceconsejeros,  según  que  la

obligación exceda o no de veinticinco millones de pesetas (150.253,03 euros).

21.- El  cumplimiento  de las resoluciones judiciales que supongan obligaciones  a cargo de la
Hacienda Pública de la Junta de Andalucía  corresponderá:

A) A la Intervención General.
B) A la Tesorería.
C) Al órgano administrativo competente por razón de la materia.

22.- El procedimiento de anticipo de  caja fija está destinado:

A) A la atención de gastos imprevistos.
B) A la atención de gastos periódicos o de otros gastos que se determinen por acuerdo de la persona

titular de la Consejería competente en materia de Hacienda previo informe de la Dirección General de
Presupuestos. 

C) A la atención de gastos periódicos o de otros gastos que se determinen por acuerdo de la persona
titular de la Consejería competente en materia de Hacienda previo informe de la Intervención General y
de la Dirección General de Tesorería y Deuda Pública.

23.- El ejercicio del control previo en la actividad  fiscalizadora comprende:

A) La  fiscalización  previa  de  los  gastos  presupuestarios,  los  informes  previos  de  las  modificaciones
presupuestarias y la comprobación material del gasto.

B) La fiscalización previa de los ingresos  presupuestarios, los informes previos de las modificaciones
presupuestarias y la comprobación formal  del gasto.

C) La fiscalización previa de los balances, los informes previos de las modificaciones presupuestarias y la
comprobación formal  del gasto. 

24.- Podrán contratar con el sector público las uniones de empresarios:

A) Que se  constituyan  temporalmente  al  efecto  siendo  necesaria  la  formalización  de  las  mismas  en
escritura pública en la licitación del expediente.

B) Que se constituyan temporalmente al efecto sin que sea necesaria la formalización de las mismas en
escritura pública hasta la adjudicación del contrato a su favor.

C) Que se  constituyan  temporalmente  al  efecto  siendo  necesaria  la  formalización  de  las  mismas  en
escritura pública en la aprobación del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares. 
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25.- El contrato de suministro tendrá un plazo máximo de:

A) Cinco años incluyendo las posibles prórrogas.
B) Tres años incluyendo las posibles prórrogas.
C) Diez años.

26.- Los centros gestores del Presupuesto de Gastos rendirán la Cuenta de Gastos Públicos:

A) Mensualmente. 
B) Quincenalmente.
C) Semanalmente.

27.- La Comisión de Gobierno de la Cámara de Cuentas de Andalucía estará formada:

A) Por la persona titular de la Vicepresidencia y por otros cuatro Consejeros funcionarios.
B) Por la persona titular de la Presidencia, por la persona titular de la Vicepresidencia y por otros cinco

Consejeros designados por el Pleno.
C) Por la persona titular de la Presidencia, por la persona titular de la vicepresidencia y por otros dos

Consejeros designados por el Pleno.

28.- En  el  caso  de  comisión  de  infracción  por  incurrir  en  alcance  o  malversación  en  la
administración de los fondos de la Junta de Andalucía, el órgano competente para la exigencia
de responsabilidad será: 

A) El Tribunal  de Cuentas.
B) El Parlamento de  Andalucía.
C)  La Intervención General de la Junta de Andalucía.

29.- Según la Orden de 30 de mayo de 2019, de la Consejería de Hacienda, Industria y Energía, por
la que se dictan normas para la elaboración del Presupuesto de la Junta de Andalucía para 2020,
los créditos del presupuesto de gastos:

A) Se clasificarán en una triple vertiente: orgánica, funcional y económica.
B) Se ajustarán a una doble clasificación: orgánica y por funciones.
C) Se ajustarán a una doble clasificación:orgánica y económica.

30.- A la muerte de los obligados tributarios:

A) En ningún caso se transmitirán las sanciones.
B) Siempre se transmitirán las sanciones.
C) Se transmitirán exclusivamente las consideradas muy graves.

31.- Cuál de los siguientes documentos forma parte como documentación anexa del Anteproyecto
de Ley del Presupuesto que debe remitirse al Consejo de Gobierno:

A) La Cuenta General de la Comunidad.
B) El Anexo de Personal.
C) La documentación anexa al Presupuesto se incorpora para su remisión al Parlamento, pero no para su

tramitación ante el Consejo de Gobierno.
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32.-  La parte del déficit público que tiene su origen en desajustes entre la estructura de ingresos y
gastos se llama:

A) Déficit cíclico.
B) Déficit estructural. 
C) Déficit consolidado.

33.- El Presupuesto Base Cero (PBC) es un modelo presupuestario que exige que cada gestor:

A) Elabore un presupuesto en el que la diferencia entre sus ingresos y gastos sea cero.
B) Elabore un presupuesto que tenga un incremento cero con respecto al del año anterior.
C) Justifique la totalidad de sus necesidades presupuestarias partiendo de cero.

34.- Entre los conceptos que el Texto Refundido de la Ley General de la Hacienda Pública de la
Junta  de  Andalucía  recoge  expresamente  que  podrán  dar  lugar  a  generaciones  de  crédito
figuran:

A) Remanente de tesorería.
B) Declaración de no disponibilidad de otros créditos del presupuesto.
C) Ambas respuestas  son correctas.

35.- ¿A  qué  órgano  corresponde  aprobar  las  modificaciones  de  crédito  que  afecten  a  varias
secciones presupuestarias, con objeto de cubrir una insuficiencia de crédito en aquellos que
tengan la condición de ampliables?

A) A la persona titular de la Consejería competente en materia de Hacienda.
B) Al Consejo de Gobierno.
C) A las personas titulares de las diversas Consejerías, agencias administrativas y agencias de régimen

especial, en el supuesto de que se trate de transferencias de créditos.

36.- Las  entidades  colaboradoras  en  la  gestión  recaudatoria  de  la  Tesorería  de  la  Junta  de
Andalucía:

A) Tienen carácter de órgano de recaudación.
B) Sólo tienen carácter de órgano de recaudación cuando además prestan el servicio de caja.
C) En ningún caso tendrán carácter de órgano de recaudación.

37.- En lo que respecta a la ejecución del presupuesto de ingresos, son documentos contables de
las fases de gestión, según la Orden de 19 de febrero de 2015, de la Consejería de Hacienda y
Administración Pública, por la que se regula la contabilidad pública de la Junta de Andalucía:

A) Z6 Anualidades futuras.
B) Z0 Previsiones iniciales.
C) Documento “R”.

38.- El principio según el cual todos los ciudadanos debemos contribuir al sostenimiento de los
gastos públicos se llama:

A) Principio de equidad.
B) Principio de igualdad.
C) Principio de legalidad.
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39.- En el procedimiento de devolución de ingresos indebidos iniciado de oficio, según el artículo
36 del Decreto 40/2017, de 7 de marzo, por el que se regula la organización y el funcionamiento
de la Tesorería General de la Junta de Andalucía y la gestión recaudatoria, el plazo en el que
deberá notificarse a la persona interesada la resolución motivada, contado a partir de la fecha
en que se adopte el acuerdo de inicio, es de:

A) Seis meses, entendiéndose desestimada la pretensión por silencio administrativo si transcurre dicho
plazo sin haberse notificado resolución expresa.

B) Tres meses, entendiéndose estimada la pretensión por silencio positivo si transcurre dicho plazo sin
haberse notificado resolución expresa.

C) Seis meses, entendiéndose estimada la pretensión por silencio positivo si transcurre dicho plazo sin
haberse notificado resolución expresa.

40.- Forman parte de la Tesorería General de la Junta de Andalucía:

A) Las Tesorerías de las agencias públicas empresariales, las sociedades mercantiles y fundaciones del
sector público andaluz, los consorcios referidos en el artículo 12.3 de la Ley 9/2007, de 22 de octubre y
las demás entidades del artículo 5.1 del Texto Refundido de la Ley General de la Hacienda Pública de
la Junta de Andalucía.

B) Todos  los  recursos  financieros  de  la  Administración  de  la  Junta  de  Andalucía,  sus  agencias
administrativas, agencias públicas empresariales, de régimen especial y sus instituciones.

C) Todos  los  recursos  financieros  de  la  Administración  de  la  Junta  de  Andalucía,  sus  agencias
administrativas, de régimen especial y sus instituciones.

41.- Según establece el artículo 326 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector
Público, es obligatoria la constitución de Mesas de Contratación:

A) En los procedimientos abiertos, abierto simplificado, restringidos, de dialogo competitivo, de licitación
con negociación y de asociación para la innovación.

B) En los procedimientos abierto, abierto simplificado y de asociación para la innovación. 
C) En los procedimientos abiertos, abierto simplificado y de dialogo competitivo.

42.- En el control financiero las auditorias pueden ser:

A) De costes y operativas. 
B) Analíticas y de regularidad.
C) De cumplimiento, financiera, de regularidad, operativa e integral.

43.- La cesión de los contratos exige, entre otros, los siguientes requisitos: 

A) Que el cedente tenga ejecutado al menos el 10% del importe del contrato.
B) Que el cedente tenga ejecutado al menos el 20% del importe del contrato y que el cesionario tenga

capacidad para contratar y solvencia.
C) Que la cesión se formalice en documento privado.

44.- Se podrá utilizar el procedimiento abierto simplificado:  

A) En los contratos de obras cuyo valor estimado sea igual o inferior a 1.000.000 de euros y que entre los
criterios de adjudicación no haya ninguno evaluable mediante juicio de valor.

B) En los contratos de obras cuyo valor estimado sea igual o inferior a 1.000.000 de euros y entre los
criterios de adjudicación haya al menos uno  evaluable mediante juicio de valor.

C) En los contratos de obras cuyo valor estimado sea igual o inferior a 2.000.000 de euros y que entre los
criterios de adjudicación no haya ninguno evaluable mediante juicio de valor.
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45.- El órgano competente para dictar el acuerdo de cancelación de garantía constituida en la Caja
General de Depósitos será:

A) La persona titular de la Dirección General competente en materia de tesorería.
B) El órgano administrativo o entidad a cuyo favor se constituyó.
C) El Jefe del Servicio Provincial de Tesorería correspondiente al ámbito territorial donde se constituyó.

46.-  Los recargos por declaración  extemporánea sin requerimiento previo:

A) No excluirán las sanciones graves y muy graves.
B) Excluirán las sanciones que hubieran podido exigirse.
C) No excluyen ninguna sanción.

47.- La afectación de un bien a un uso o servicio público podrá tener lugar:

A) Sólo por ley.
B) Por ley, por silencio o mediante acto expreso o tácito.
C) Sólo por ley o por silencio.

48.- Los documentos contables de ejercicios futuros afectarán únicamente a:

A) Las fases de retenciones, autorizaciones y disposiciones.
B) Las fases de obligaciones y pagos.
C) Las fases de intervención material y formal del pago.

49.- El principio de eficacia del gasto público hace referencia:

A) Al grado de realización de un programa presupuestario.
B) A la relación entre los objetivos perseguidos y los recursos empleados para ello.
C) A alcanzar unos objetivos minimizando los recursos empleados.

50.- La  repudiación  o  renuncia  hecha  después  de  prescrito  el  impuesto  correspondiente  a  la
herencia o legado se reputará a efectos fiscales como:

A) Donación.
B) Supuesto de no sujeción.
C) Transmisión patrimonial onerosa.

51.- En la Comunidad Autónoma de Andalucía el Impuesto sobre vertidos a las aguas litorales es:

A) Un tributo propio.
B) Un tributo de titularidad estatal, cedido en su gestión a la Comunidad Autónoma.
C) Un impuesto con un tipo impositivo de 7.000,00 euros por metro cúbico.

52.- La representación del patrimonio se estructura a través de los elementos patrimoniales que lo
componen, agrupados en las siguientes masas patrimoniales:

A) Activo, Pasivo y Patrimonio Neto.
B) Activo corriente y Pasivo corriente.
C) Activo corriente, Activo no corriente, Pasivo corriente y Pasivo no corriente.
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53.- ¿Cuál de los siguientes tipos de cuentas, conforme a lo previsto en el Decreto 40/2017, de 7 de
marzo, por el que se regula la organización y el funcionamiento de la Tesorería General de la
Junta de Andalucía y la gestión recaudatoria, puede tener abierta una agencia administrativa en
una entidad de crédito?

A) No puede tener cuentas abiertas en entidades de crédito, ya que todos los fondos deben estar de
forma obligatoria, centralizados en la Tesorería General.

B) Puede tener autorizadas una cuenta de tesorería y una cuenta restringida de ingresos.
C) Sólo puede tener autorizada cuenta de tesorería.

54.- Según el  Decreto 282/2010,  de 4 de mayo, de la Consejería de Hacienda y Administración
pública  por  el  que  se  aprueba  el  Reglamento  de  los  Procedimientos  de  Concesión  de
Subvenciones de la Administración de la Junta de Andalucía, las subvenciones de concesión
directa se clasifican en:

A) Nominativas, de imposición legal y excepcionales.
B) Nominativas y excepcionales.
C) Nominativas, excepcionales y regladas.

55.- ¿A qué órgano corresponde la gestión del Fichero Central de Personas Acreedoras?

A) Corresponde de forma conjunta a la Intervención General de la Junta de Andalucía y a la Dirección
General competente en materia de tesorería.

B) Corresponde a la Dirección General de Transformación Digital.
C) Corresponde a la Secretaría General de Finanzas y Sostenibilidad.

56.- ¿Qué  Organismo  tiene  encomendado  garantizar  el  cumplimiento  efectivo  por  las
Administraciones Públicas del principio de estabilidad presupuestaria previsto en el artículo 135
de  la  Constitución  Española  mediante  la  evaluación  continua  del  ciclo  presupuestario,  del
endeudamiento público y el análisis de las previsiones económicas, ejerciendo sus funciones
con plena autonomía e independencia funcional respecto del Gobierno?

A) El Consejo de Política Fiscal y Financiera en el ámbito de las Comunidades Autónomas y la Comisión
Nacional de Administración Local en el ámbito de las Corporaciones Locales.

B) La Autoridad Independiente de Responsabilidad Fiscal.
C) El Ministerio de Hacienda.

57.-  Están  sujetas  al  concepto  transmisiones  patrimoniales  onerosas  del  Impuesto  sobre
Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados:

A) Las  entregas  o  arrendamientos  de  bienes  inmuebles,  así  como  la  constitución  y  transmisión  de
derechos reales de uso y disfrute que recaigan sobre los mismos, cuando gocen de exención en el
Impuesto sobre el Valor Añadido.

B) Las  entregas  o  arrendamientos  de  bienes  inmuebles,  así  como  la  constitución  y  transmisión  de
derechos reales de uso y disfrute que recaigan sobre los mismos, cuando no gocen de exención en el
Impuesto sobre el Valor Añadido.

C) Las adquisiciones de bienes por legado efectuadas por empresarios o profesionales.
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58.- ¿Qué consecuencias tiene que el periodo medio de pago a proveedores de una Comunidad
Autónoma supere en más de 30 días el plazo máximo de la normativa de morosidad durante dos
meses consecutivos,  a  contar  desde la actualización de su plan de tesorería previsto en el
artículo  13.6  de  la  Ley  Orgánica  2/2012,  de  27  de  abril,  de  Estabilidad  Presupuestaria  y
Sostenibilidad Financiera?

A) La Comunidad Autónoma únicamente podrá endeudarse para realizar operaciones de tesorería con el
objetivo de reducir su periodo medio de pago.

B) La Comunidad habrá de formular un plan económico-financiero y de reequilibrio, al haber incumplido el
objetivo de estabilidad presupuestaria.

C) El  Ministerio  de  Hacienda  y  Administraciones  Públicas  formulará  una  comunicación  de  alerta
indicándose  el  importe  que  deberá  dedicar  mensualmente  al  pago  a  proveedores  y  las  medidas
cuantificadas de reducción de gastos, incremento de ingresos u otras medidas de gestión de cobros y
pagos.

59.-  Las reclamaciones económico-administrativas tramitadas por el procedimiento abreviado se
resolverán:

A) En única instancia por los tribunales económico-administrativos.
B) En primera instancia por los tribunales económico-administrativos.
C) En primera instancia por los tribunales económico-administrativos, pudiendo interponerse recurso de

alzada ordinario.

60.- El Impuesto sobre el Patrimonio se devengará:

A) El 31 de diciembre de cada año y afectará al patrimonio del cual sea titular el sujeto pasivo en dicha
fecha.

B) El 31 de diciembre de cada año y afectará al patrimonio del cual sea titular el sujeto pasivo en dicha
fecha, o en la fecha del fallecimiento del contribuyente cuando se produzca en un día distinto al 31 de
diciembre.

C) El 30 de junio del año posterior al del ejercicio autoliquidado y afectará al patrimonio del cual sea titular
el sujeto pasivo.

61.- El Sistema de Gestión Integral de Recursos Organizativos (Sistema GIRO) fue implantado por
la Orden de 17 de diciembre de 2014 de la Consejería de Hacienda y Administración Pública y
entró en funcionamiento:

A) El 29 de diciembre de 2014, día en que se publica la Orden en el B.O.J.A.
B) El 30 de diciembre de 2014, día siguiente a su publicación en el B.O.J.A.
C) El 1 de enero de 2015, día de entrada en vigor de la Orden.

62.- En la Comunidad Autónoma de Andalucía y en la modalidad de Transmisiones Patrimoniales
Onerosas del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados se
aplicará el tipo de gravamen reducido del 3,5% en la transmisión de inmuebles:

A) Cuando el adquirente sea menor de 35 años, que el inmueble se destine a su vivienda habitual y que el
valor que figure de la misma en escritura pública no sea superior a 180.000 euros

B) Cuando el adquirente tenga la consideración de persona con discapacidad, que el inmueble se destine
a su vivienda habitual y que el valor que figure de la misma en escritura pública no sea superior a
180.000 euros.

C) Cuando el adquirente tenga la consideración de persona con discapacidad, que el inmueble se destine
a su vivienda habitual y que el valor real de la misma no sea superior a 180.000 euros.
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63.- Finalizado  el  ejercicio  económico,  la  Intervención  General  de  la  Junta  de  Andalucía
contabilizará  en  el  ejercicio  siguiente  todos  los  documentos  contables  de  obligaciones
reconocidas pendientes de efectuar su pago que incorporarán la información del ejercicio de
procedencia. Esta operación tiene la consideración de:

A) Arrastre o traspaso de residuos de ejercicios anteriores.
B) Liquidación de residuos de ejercicios anteriores.
C) Liquidación del Presupuesto de Gastos del ejercicio anterior.

64.-  La potestad originaria para establecer tributos corresponde exclusivamente:

A) Al Estado y a las comunidades autónomas, de acuerdo con la Constitución y las leyes.
B) Al Estado, a las comunidades autónomas y a las entidades locales, de acuerdo con la Constitución y

las leyes.
C) Al Estado, mediante ley.

65.- En Derecho tributario:

A) No se admitirá  la  analogía  para extender  más allá  de sus  términos estrictos  el  ámbito del  hecho
imponible, pero sí en los supuestos de exenciones y demás beneficios fiscales.

B) No se admitirá  la  analogía  para extender  más allá  de sus  términos estrictos  el  ámbito del  hecho
imponible.

C) Se admitirá la analogía para extender exclusivamente más allá de sus términos estrictos el ámbito del
hecho imponible, de las exenciones y demás beneficios o incentivos fiscales.

66.- No son bienes de dominio público:

A) Los bienes y derechos que la Comunidad Autónoma adquiera por cualquier título legítimo y se afecten
a un uso o servicio público.

B) Los  bienes  de  dominio  público  una  vez  que  su  gestión  se  cede  por  la  Comunidad  Autónoma  a
personas privadas.

C) Las participaciones de la Comunidad Autónoma en entidades privadas.

67.- Los interesados podrán promover la práctica de la tasación pericial contradictoria contra una
liquidación efectuada de acuerdo con los valores comprobados administrativamente:

A) Una vez transcurrido el plazo de interposición del primer recurso.
B) Dentro del plazo del primer recurso o reclamación que proceda contra la liquidación.
C) En el plazo de un mes a contar desde la notificación de la resolución de la reclamación económico-

administrativa.

68.- En  el  procedimiento  de  reintegro  de  cuantía  satisfecha  en  virtud  de  nómina  ¿Cuándo  es
posible aplicar la compensación automática de los pagos indebidos en nóminas posteriores?

A) En el supuesto de pagos indebidos que tengan su origen en la introducción incorrecta en la nómina de
conceptos retributivos derivados de actos administrativos ajustados a Derecho.

B) En caso de imposibilidad de incluir en la nómina conceptos retributivos que surtan efectos en el mes de
su devengo pero con posterioridad a la fecha del cierre de la nómina.

C) Ambas respuestas son correctas.
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69.- Según la Ley 12/2007, de 26 de noviembre, para la promoción de la igualdad de género en
Andalucía,  la  Administración  de  la  Junta  de  Andalucía,  sus  agencias  y  demás  entidades
instrumentales elaborarán planes de igualdad en el empleo:

A) Cada diez años.
B) Cada cinco años.
C) Cada cuatro años.

70.- ¿Qué subsectores forman parte del Sector Administraciones Públicas de acuerdo con la Ley
Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera?

A) La Administración Central, las Comunidades Autónomas y las Corporaciones Locales, exclusivamente.
B) La  Administración  Central,  las  Comunidades  Autónomas,  las  Corporaciones  Locales  y  las

Administraciones de la Seguridad Social.
C) La  Administración  Central,  las  Comunidades  Autónomas,  las  Corporaciones  Locales  y  las

Administraciones de la Seguridad Social, así como el resto de las entidades públicas empresariales,
sociedades mercantiles y demás entes de derecho público dependientes de dichas Administraciones
Públicas.

71.-  Los elementos de la obligación tributaria:

A) No podrán ser alterados por actos o convenios de los particulares, que no producirán efectos ante la
Administración.

B) Podrán  ser  alterados  por  actos  o  convenios  de  los  particulares,  que  producirán  efectos  ante  la
Administración.

C) Podrán ser alterados por determinados actos o convenios de los particulares, que producirán efectos
ante la Administración.

72.- Según la Ley 12/2007, de 26 de noviembre, para la promoción de la igualdad de género en
Andalucía, se entiende por discriminación directa por razón de sexo:

A) La situación en que la aplicación de una disposición, criterio o práctica aparentemente neutros pone a
las personas de un sexo en desventaja particular con respecto a las personas del otro, salvo que la
aplicación de dicha disposición, criterio o práctica pueda justificarse objetivamente en atención a una
finalidad legítima y que los medios para alcanzar dicha finalidad sean necesarios y adecuados.

B) La situación en que se encuentra una persona que sea, haya sido o pudiera ser tratada, en atención a
su sexo, de manera menos favorable que otra en situación equiparable.

C) Ninguna de las respuestas es correcta.

73.- Una vez iniciado el periodo ejecutivo y notificada la providencia de apremio, el pago de las
deudas de derecho público deberá efectuarse en los siguientes plazos:

A) Si la notificación de la providencia se realiza entre los días 1 y 15 de cada mes, desde la fecha de
recepción  de  la  notificación  hasta  el  día  20 del  mes posterior  o,  si  éste  no  fuera  hábil,  hasta  el
inmediato hábil siguiente.

B) Si la notificación de la providencia se realiza entre los días 1 y 15 de cada mes, desde la fecha de
recepción de la notificación hasta el día 20 de dicho mes o, si éste no fuera hábil, hasta el inmediato
hábil siguiente.

C) Si la notificación de la providencia se realiza entre los días 1 y 15 de cada mes, desde la fecha de
recepción de la notificación hasta el día 5 del mes siguiente o, si éste no fuera hábil, hasta el inmediato
hábil siguiente.
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74.- Salvo precepto legal expreso en contrario, la responsabilidad tributaria será siempre:

A) Mancomunada.
B) Solidaria.
C) Subsidiaria.

75.-  El domicilio fiscal para las personas físicas será:

A) El señalado a efectos de notificaciones.
B) El lugar donde tenga su residencia habitual.
C) El que figure en el Padrón Municipal.

76.-  La base imponible podrá determinarse  por los siguientes métodos:

A) Estimación subjetiva, estimación indirecta y estimación directa.
B) Estimación indirecta, estimación directa y estimación de valores y tipos.
C) Estimación objetiva, estimación indirecta y estimación directa.

77.- El  derecho de  la  Administración para determinar  la  deuda tributaria  mediante la  oportuna
liquidación prescribirá:

A) A los 36 meses.
B) A los cinco años.
C) A los cuatro años.

78.- Son procedimientos de gestión tributaria:

A) El procedimiento de verificación de datos y el procedimiento iniciado mediante declaración.
B) El procedimiento de comprobación de valores y el procedimiento de apremio.
C) El procedimiento de comprobación limitada y el procedimiento inspector.

79.- La presentación y contestación de las consultas tributarias escritas:

A) Interrumpirá  en  determinados  supuestos  los  plazos  establecidos  en las  normas  tributarias  para  el
cumplimiento de las obligaciones tributarias, hasta su sustanciación.

B) Interrumpirá los plazos establecidos en las normas tributarias para el cumplimiento de las obligaciones
tributarias.

C) No  interrumpirá  los  plazos  establecidos  en  las  normas  tributarias  para  el  cumplimiento  de  las
obligaciones tributarias.

80.-  El plazo de prescripción para imponer sanciones tributarias será de:

A) Cuatro años.
B) Doce meses para las leves y veinticuatro meses para las graves y muy graves.
C) Tres años para las muy graves, dos años para las leves y seis meses para las leves, si éstas no fijan

otros plazos de prescripción.

81.- Las actuaciones del procedimiento de inspección deberán concluir en el plazo de:

A) 48 meses, con carácter general.
B) 18 meses, con carácter general.
C) 27 meses, con carácter general.
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82.-  Los procedimientos sancionadores que se incoen como consecuencia de un procedimiento
de comprobación o inspección, no podrán iniciarse respecto a la persona o entidad que hubiera
sido objeto del procedimiento:

A) Una vez transcurrido el plazo de 45 días desde que se hubiese notificado o se entendiese notificada la
correspondiente liquidación o resolución.

B) Una vez transcurrido el plazo de dos meses desde que se hubiese notificado o se entendiese notificada
la correspondiente liquidación o resolución.

C) Una  vez  transcurrido  el  plazo  de  tres  meses  desde  que  se  hubiese  notificado  o  se  entendiese
notificada la correspondiente liquidación o resolución.

83.- Las acciones en que se divida el capital de la sociedad anónima deberán estar íntegramente
suscritas por los socios y desembolsado, al menos:

A) En una cuarta parte el valor nominal de cada una de ellas en el momento de otorgar la escritura de
constitución de la sociedad.

B) En la mitad el valor nominal de cada una de ellas en el momento de otorgar la escritura de constitución
de la sociedad.

C) En un diez por ciento el valor nominal de cada una de ellas en el momento de otorgar la escritura de
constitución de la sociedad.

84.- Las deudas tributarias podrán extinguirse por:

A) Pago, caducidad y prescripción.
B) Compensación, aplazamiento y fraccionamiento.
C) Condonación, pago y prescripción.

85.-  En la Comunidad Autónoma de Andalucía, en las Juntas Provinciales de Hacienda, actuará
como Vocal-Ponente:

A) El Letrado designado por el Gabinete Jurídico.
B) El Jefe del Servicio de Recaudación.
C)  El Jefe del Servicio de Gestión Tributaria.

86.- En la Comunidad Autónoma de Andalucía, la deducción autonómica por gastos de defensa
jurídica de la relación laboral en el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas:

A) Tiene un límite de 100,00 euros.
B) Tiene un límite de un 15% del importe de dichos gastos.
C) Tiene un límite de 200,00 euros.

87.-  En el Impuesto sobre el Patrimonio, la tasación pericial contradictoria a que se refiere la Ley
General Tributaria será de aplicación:

A) A los inmuebles rústicos y urbanos.
B) A las joyas.
C) A los depósitos en cuenta corriente.
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88.- El Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados grava los
actos jurídicos documentados, devengándose el impuesto:

A) El día en que se realice el acto o contrato gravado.
B) A los 30 días de su presentación en la administración tributaria.
C) El día en que se formalice el acto sujeto a gravamen.

89.-  En las sociedades de capital sólo podrán ser objeto de aportación:

A) El trabajo o los servicios.
B) Los bienes o derechos patrimoniales susceptibles de valoración económica.
C) Ambas respuestas  son correctas.

90.- En la Comunidad Autónoma de Andalucía el importe de la reducción propia por donación de
dinero  a  parientes  para  la  constitución  o  ampliación  de  una  empresa  individual  o  negocio
profesional:

A) No podrá exceder de 1.000.000,00 de euros.
B) No podrá exceder de 120.000,00 euros.
C) No podrá exceder de 180.000,00 euros.

91.- En la Comunidad Autónoma de Andalucía el período impositivo del Impuesto sobre emisión de
gases a la atmósfera:

A) Coincidirá con el año natural.
B) Coincidirá con el primer trimestre de cada año.
C) Coincidirá con el comprendido entre los días 1 de junio a 31 de diciembre de cada año natural.

92.- Las devoluciones de ingresos se contabilizarán mediante documentos contables de tipo: 

A) RI/ 
B) I/
C) DI

93.- En defecto de ley, los tributos de carácter personal se exigirán:

A) Conforme al criterio de residencia o territorialidad que resulte más adecuado.
B) Conforme al  criterio de residencia.
C) No existe un criterio para su exigencia.

94.- Las operaciones extrapresupuestarias se dividen en los siguientes tipos de cuentas:

A) Cuentas acreedoras y cuentas deudoras.
B) Cuentas acreedoras, cuentas deudoras y valores.
C) Cuentas acreedoras, cuentas en metálico y valores.

95.- Según la Contabilidad Nacional, los ingresos del sector público se clasifican, de acuerdo con
su naturaleza económica, en:

A) Ingresos por cuenta corriente, por cuenta de capital y por operaciones financieras. 
B) Ingresos procedentes de impuestos, tasas y precios públicos.
C) Ingresos procedentes del Estado y de la emisión de Deuda Pública.
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96.- Procederá el reintegro de las cantidades percibidas y la exigencia del interés de demora desde
el momento del pago de la subvención hasta la fecha en que se acuerde la procedencia del
reintegro:

A) En caso de insolvencia del beneficiario.
B) En  el  supuesto  de  incumplimiento  de  las  normas  medioambientales  al  realizar  el  objeto  de  la

subvención. 
C) Por acuerdo del  Consejo  de Gobierno en cumplimento  de la  Regla  del  Gasto fijada en la  Ley de

Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera.

97.- La Administración de la Junta de Andalucía y sus entes instrumentales están obligados a
rendir cuentas de sus operaciones contables, cualquiera que sea su naturaleza:

A) Al Parlamento de Andalucía,  al  Tribunal  de Cuentas y a la Cámara de Cuentas de Andalucía,  por
conducto de la Intervención General de la Junta de Andalucía. 

B) Al Parlamento de Andalucía y a la Cámara de Cuentas de Andalucía, por conducto de la Intervención
General de la Junta de Andalucía.

C) Al Parlamento de Andalucía y a la Cámara de Cuentas de Andalucía, por conducto del Consejo de
Gobierno.

98.-  De acuerdo con el artículo 119 del Texto Refundido de la Ley General de la Hacienda Pública
de la Junta de Andalucía, NO forma parte del contenido mínimo de las bases reguladoras de la
concesión de las subvenciones regladas:

A) El procedimiento de concesión.  
B) La forma y secuencia del pago. 
C) La fecha de justificación. 

99.-  Están sujetas al Impuesto  sobre el Valor Añadido:

A) Las entregas de dinero a título de contraprestación o pago.
B) Las prestaciones de servicios de demostración a título gratuito efectuadas para la promoción de las

actividades empresariales o profesionales.
C) Las importaciones de bienes, cualquiera que sea el fin a que se destinen y la condición del importador.

100.- En el Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos documentados, la base
imponible en la disolución de sociedades coincidirá:

A) Con el valor real de los bienes y derechos entregados a los socios, sin deducción de gastos y deudas.
B) Con el  valor  contable  de  los  bienes  y  derechos que  figure  en el  último balance  aprobado  por  la

sociedad, entregados a los socios.
C) Con el valor real de los bienes y derechos entregados a los socios, con deducción de gastos y deudas.
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PARTE TEÓRICA. PREGUNTAS DE RESERVA

151.- Según  el  Tratado  de  Estabilidad,  Coordinación  y  Gobernanza  en  la  Unión  Económica  y
Monetaria, que fue ratificado por España el 2 de agosto de 2012, se considerará cumplida la
condición  de  equilibrio  o  superávit  presupuestario  si  el  saldo  estructural  anual  de  las
Administraciones Públicas alcanza el objetivo nacional especificado a medio plazo definido en
el Pacto de Estabilidad y Crecimiento revisado, con un límite inferior de déficit estructural del: 

A) Menos 0,50% del PIB a precios de mercado. 
B) Menos 0,75% del PIB a precios de mercado.
C) Menos 0,90% del PIB a precios de mercado.

152.- En la Comunidad Autónoma de Andalucía, las anotaciones preventivas que se practiquen en
los Registros públicos tributarán al tipo de gravamen del:

A) 0,50 por 100.
B) 1 por 100.
C) 1,5 por 100.

153.- Los documentos contables «Z2» permiten redistribuir créditos dentro de la misma vinculación
y,  adicionalmente,  entre  distintos  códigos  de  provincias  y  centros  de  gasto  y  serán
contabilizados:

A) Por la Intervención General de la Junta de Andalucía.
B) Por la Intervención Delegada correspondiente.
C) Por la oficina de gestión, sin que estén sujetos a fiscalización por la Intervención correspondiente.

154.- ¿Es necesaria la aprobación de una Ley del Parlamento de Andalucía para la concesión de un
crédito extraordinario?

A) Si, salvo que el Consejo de Gobierno haya acordado la aplicación del Fondo de Contingencia, en cuyo
caso  el  crédito  será  aprobado  por  la  persona  titular  de  la  Consejería  competente  en  materia  de
Hacienda.

B) Si, en cualquier caso.
C) Si, salvo que en función de la cuantía, sea competente el Consejo de Gobierno para su aprobación.

155.- Según las normas de valoración del Plan General de Contabilidad, el importe por el que puede
ser intercambiado un activo o liquidado un pasivo entre partes interesadas y que realicen una
transacción en condiciones de independencia mutua se denomina:

A) Valor de compraventa.
B) Valor razonable. 
C) Valor amortizado.
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PARTE PRÁCTICA. PREGUNTAS ORDINARIAS Y EVALUABLES

PRIMER SUPUESTO

La Consejería X inicia expediente de contratación de suministro de ordenadores  por importe de
9.000.000  Euros  IVA  excluido,  mediante  el  procedimiento  abierto.  El  Pliego  de  Cláusulas
Administrativas  Particulares  que  rige  esta  contratación  incluye  criterios  de  adjudicación
valorables  mediante  juicio  de  valor  (60%  de  la  puntuación  total)  y  criterios  de  adjudicación
valorables de forma automática(40% de la puntuación total ). Terminado el plazo de presentación
de  ofertas  se  han  presentado  cuatro  licitadores,  habiendo  entregado  el  licitador  A  la
documentación en la oficina de Correos. Concluido el proceso de licitación resulta adjudicataria la
empresa B siendo el importe de adjudicación de 7.000.000 de euros I.V.A. excluido. La empresa C,
que no ha resultado adjudicataria, desea impugnar dicha adjudicación. Finalmente, y por causas
imputables al  contratista,  la ejecución del contrato concluye cinco meses más tarde del plazo
inicialmente previsto.

101.- ¿Qué órgano será el competente para  autorizar el expediente de  gasto? 

A) El Consejo de Gobierno.
B) La Comisión  de Viceconsejeros.
C) El /la titular de la Consejería X.

102.- En el caso de la proposición enviada por correo y según establece el art.80 del Real Decreto
1098/2001,  de  12  de  octubre,  por  el  que  se  aprueba  el  Reglamento  General  de  la  Ley  de
Contratos de las Administraciones Públicas:

A) El empresario sólo debe enviar un correo electrónico al órgano  de contratación.
B) El empresario ha de justificar la fecha de imposición del envío en la oficina de Correos y anunciar al

órgano de contratación la remisión de la oferta mediante télex, fax o telegrama al día siguiente. 
C) El empresario ha de justificar la fecha de imposición del envío en la oficina de Correos y anunciar al

órgano de contratación la remisión de la oferta mediante télex, fax o telegrama en el mismo día. 

103.- Para la valoración de los criterios de adjudicación cuya cuantificación depende de un juicio
de valor:

A) La valoración corresponderá a la Mesa de Contratación.
B) Le corresponde a un comité de expertos adscrito al órgano proponente del contrato.
C) Le corresponde a un comité de expertos no adscrito al órgano proponente del contrato.

104.- La empresa que no ha resultado adjudicataria:

A) Podrá interponer  contra el  acuerdo de adjudicación recurso especial  en materia  de contratación y
recurso administrativo ordinario ante el Tribunal Administrativo de Recursos Contractuales de la Junta
de Andalucía.

B) Podrá interponer contra el acuerdo de adjudicación recurso especial en materia de contratación ante el
Tribunal Administrativo de Recursos Contractuales de la Junta de Andalucía en el plazo de diez días
hábiles quedando en suspenso la tramitación del procedimiento. 

C) Podrá interponer contra el acuerdo de adjudicación recurso especial en materia de contratación ante el
Tribunal Administrativo de Recursos Contractuales de la Junta de Andalucía en el plazo de quince días
hábiles quedando en suspenso la tramitación del procedimiento. 
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105.- ¿A qué concepto presupuestario se imputará el gasto?

A) 206
B) 610
C) 606

106.- Dada la demora en el cumplimiento del plazo total la Administración podrá optar:

A) Por la resolución del contrato o por la imposición de penalidades diarias en la proporción de 1 euro  por
cada 2.000 euros del precio del contrato I.V.A. excluido.

B) Por la  resolución del contrato o por la imposición de penalidades diarias en la proporción de 0,60 euros
por cada 2.000 euros del precio del contrato I.V.A. excluido. 

C) Por la resolución del contrato o por la imposición de penalidades diarias en la proporción de 0,60 euros
por cada 1.000 euros del precio del contrato I.V.A. excluido.

SEGUNDO SUPUESTO  

D. Antonio A.A., soltero y sin descendientes, nació en Madrid y falleció en Sevilla el 02/03/2019 a
los 90 años de edad, ciudad en la que tuvo su residencia habitual desde el 01/01/2015 hasta su
fallecimiento.
En su único testamento otorgado instituye heredero universal a su sobrino D. Fernando F.F.  de 30
años de edad,  residente en Bilbao,  quien acepta su herencia  constituida por  un inmueble en
Madrid, otro en Sevilla y 100.000 euros en metálico.  
En relación con el Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones devengado el día del fallecimiento de
D. Antonio A.A., se formulan las siguientes cuestiones. 

107.- ¿A qué Comunidad Autónoma corresponde la gestión del  impuesto devengado el  día del
fallecimiento de Don Antonio A.A.?.

A) Madrid.
B) País Vasco.
C) Andalucía.

108.- A  D.  Fernando  F.F,  le  corresponde  aplicar  sobre  la  Base  Imponible  del  Impuesto  sobre
Sucesiones y Donaciones, en función de su grado de parentesco, la reducción que corresponde
al:

A) Grupo II.
B) Grupo III.
C) Grupo IV.

109.- El importe de dicha reducción es de:

A) 15.956,87 euros.
B) 3.990,72 euros.
C) 7.993,46  euros.
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110.-Siendo el patrimonio preexistente de D. Fernando F.F. de 300.000 euros, la cuota tributaria por
este impuesto se obtendrá aplicando a la cuota íntegra el coeficiente multiplicador:

A) 2,0000.
B) 1,5882.
C) 1,0500.

111.-¿Forma parte de la masa hereditaria el ajuar doméstico?.

A) Sí y se valorará en el dos por ciento del importe del caudal relicto del causante en todo caso, no
admitiéndose prueba en contrario.

B) Sí  y  se  valorará  en  el  tres  por  ciento  del  importe  del  caudal  relicto  del  causante,  salvo  que  los
interesados asignen a este ajuar un valor superior. o prueben fehacientemente su inexistencia o que su
valor es inferior al que resulte de la aplicación del referido porcentaje.

C) Sí y se valorará en el tres por ciento del importe de los inmuebles que integren el caudal relicto del
causante, salvo que los interesados asignen a este ajuar un valor superior o prueben fehacientemente
su inexistencia o que su valor es inferior al que resulte de la aplicación del referido porcentaje. 

112.-¿Cual  es  el  plazo  de  presentación  del  Impuesto  sobre  Sucesiones  y  Donaciones  para  D.
Fernando F.F.?.

A) Un mes, contado desde el día del fallecimiento del causante, sin perjuicio de su prórroga por otro mes.
B) Treinta días hábiles, contados desde el día del fallecimiento del causante.
C) Seis meses, contados desde el día del fallecimiento del causante.

113.-D. Fernando F.F.  solicita prórroga para la presentación del Impuesto el día 06/03/2019.

A) Transcurrido un mes desde la presentación de la solicitud sin que se hubiese notificado acuerdo por la
Administración tributaria, se entenderá concedida la prórroga.

B) Transcurrido un mes desde la presentación de la solicitud sin que se hubiese notificado acuerdo por la
Administración tributaria, se entenderá denegada la prórroga.

C) Transcurridos treinta días desde la presentación de la solicitud sin que se hubiese notificado acuerdo
por la Administración tributaria, se entenderá denegada la prórroga.

TERCER SUPUESTO  

D.  Fernando F.F. de 30 años de edad residente en Bilbao, es dueño de un inmueble en Madrid,
adquirido por herencia de su tío D. Antonio A.A.. Con fecha 30/04/19 vende el citado inmueble a D.
Luis L.L. residente en Sevilla por un  precio de 250.000 euros. 
Por  el  mismo  título  es  dueño  de  un  inmueble  en  Sevilla,  el  cual  vende  también  con  fecha
15/05/2019, por un precio de 500.000 euros, a D. Guillermo G.G. residente en Sevilla.
Tras las citadas ventas, compra un inmueble en Cádiz con fecha 16/05/2019, con la finalidad de
pasar su vacaciones anuales en el mismo, por un importe de 100.000 euros. D. Fernando F.F.
presenta la correspondiente autoliquidación del impuesto devengado.
En relación con el presente enunciado, se formulan las siguientes cuestiones. 

114.-¿A  qué  Comunidad  Autónoma  corresponde  la  gestión  del  impuesto  devengado  el  día
30/04/19?.

A) Madrid.
B) País Vasco.
C) Andalucía.
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115.-D.  Guillermo  G.G.  autoliquida  el  Impuesto  sobre  Transmisiones  Patrimoniales  y  Actos
Jurídicos Documentados, por la compra efectuada con fecha 15/05/2019, declarando una base
liquidable de 500.000 euros, resultando una cuota tributaria conforme a la normativa tributaria
aplicable de:

A) 35.000,00 euros
B) 41.000,00 euros
C) 32.000,00 euros

116.-D. Fernando F.F. autoliquida el Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos
Documentados, por la compra efectuada con fecha 16/05/2019, declarando una base liquidable
de 100.000 euros, resultando una cuota tributaria conforme a la normativa tributaria aplicable
de:

A) 8.000,00 euros
B) 7.000,00 euros.
C) 3.500,00 euros

117.-La Gerencia Provincial en Cádiz de la Agencia Tributaria de Andalucía inicia un procedimiento
de comprobación de valores, el cual finaliza mediante liquidación provisional, determinándose
un  valor  real  del  inmueble  sito  en  Cádiz  de  135.000  euros.  Notificada  dicha  liquidación  D.
Fernando F.F. solicita promover la tasación pericial contradictoria. ¿Quién debe satisfacer los
honorarios del perito del sujeto pasivo en este procedimiento?

A) La Administración.
B) Cuando la tasación fuese superior en un 50 por 100 al valor declarado, los honorarios serán abonados

por el sujeto pasivo y, por el contrario,  caso de ser inferior,  serán de cuenta de la Administración,
siempre que el importe no supere 120.000 euros.

C) El sujeto pasivo.

118.-La presentación de la solicitud de tasación pericial contradictoria,  determinará: 

A) La suspensión de la ejecución de la  liquidación y del plazo para interponer recurso o reclamación
contra la misma. 

B) La  suspensión  de  la  ejecución  de  la  liquidación,  pero  no  del  plazo  para  interponer  recurso  o
reclamación contra la misma. 

C) La suspensión del plazo para interponer recurso o reclamación contra la misma, pero no suspenderá la
ejecución de la liquidación. 

119.-Efectuada la valoración del perito de la Administración y del perito del interesado, procede el
nombramiento de un perito tercero, el cual realiza una nueva valoración por importe de 130.000
euros. ¿Quién debe abonar los gastos del tercer perito?.

A) La Administración.
B) Se abonan por partes iguales entre la Administración y el sujeto pasivo.
C) El sujeto pasivo.
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120.-D. Guillermo G.G. declarante del Impuesto sobre el Patrimonio, consulta el día 03/09/2019 en la
Gerencia  Provincial  en  Sevilla  de  la  Agencia  tributaria  de  Andalucía  ¿cuál  es  el  importe
establecido en la normativa relativa al Impuesto sobre el Patrimonio, dictada por la Comunidad
Autónoma  de  Andalucía,  como  mínimo  exento  para  los  contribuyentes  que  tengan  la
consideración de personas con discapacidad?. Determine la respuesta correcta:

A) 700.000,00 euros.
B) 250.000,00 euros.
C) 1.000.000,00 de euros.
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SEGUNDA PARTE DE CARÁCTER PRÁCTICO. PREGUNTAS DE RESERVA

TODAS HACEN REFERENCIA AL PRIMER SUPUESTO

156.-¿Cuál es la forma en que la empresa adjudicataria podrá constituir la garantía definitiva?

A) Mediante contrato de seguro de caución.
B) Mediante aval prestado por cualquier banco que opere en el territorio de la Unión Europea.
C) Mediante transferencia bancaria a la cuenta corriente que señale el órgano de contratación.

157.-El contratista deberá respetar el carácter confidencial de aquella información a la que tenga
acceso con ocasión de la ejecución del contrato a la que se le hubiese dado el referido carácter
en los pliegos o en el contrato, o que por su propia naturaleza deba ser tratada como tal. Este
deber se mantendrá:

A) Durante el plazo de ejecución del contrato.
B) Durante un plazo de cinco años desde el conocimiento de esa información.
C) Durante un plazo de cinco años desde el conocimiento de esa información, salvo que los pliegos o el

contrato establezcan un plazo mayor.

158.-Si la empresa adjudicataria hubiera estado incursa en presunción de anormalidad, el órgano
de  contratación  establecerá  mecanismos  adecuados  para  realizar  un  seguimiento
pormenorizado de la ejecución del contrato con el objetivo de:

A) Reducir  el  importe  de  adjudicación  como  medida  compensatoria  por  el  riesgo  de  incumplimiento
sufrido.

B) Garantizar la correcta ejecución del contrato sin que se produzca una merma en la calidad de los
suministros contratados.

C) Presentar una reclamación ante el Tribunal Administrativo de Recursos Contractuales de Andalucía.
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